ciam additurum; eamque commeatu, armis, classe, cæterisque necessariis instructurem. Et quidem ipsum numerosissimam classem in Cantabriæ littoribus tunc conlasse, atque Africam invadere animo meditatum, scribit Mariana¹; subdit Parisius ex Alfonso nuntium retulisse, capta Hispali, quam Sibellam vocat, quidquid fere terrarum ad mare usque excurreret, Castellani imperio adjunctum; atque Hispalim tantis abundasse opibus, ut Marrochitano regi una cum circumjacente provincia hebdomadis singulis undecim millia talentorum pendere solita esset, quod fidem superare videbatur. Henricum vero regem magno gaudio delibulum grates Hispano retulisse; sed mortem regis Castellæ, Ferdinandi scilicet Alphonsi parentis, immaturam omnia ea consilia everlisse: « Hujus », inquit Parisius « mandati tenore gaudium suscepimus, honorem suscepturi, nisi mors immatura ipsum regem magnificentum (Ferdinandum) A. de medio sustulisset. Eodem enim anno in fata concessit omnibus Christianis deplorandus; verumtamen filios strenuissimos ne moriturus penitus moreretur, Domino dispensante, regno suo post se reliquit gubernando ». Dissentiunt a Parisio Surita² et Mariana³, dum illum obiisse asserunt ad tertium kal. Junii salutis anno mclm, cum regnasset in Castella annos triginta quatuor, menses undecim, dies tres et viginti: vir, ut Mariana subdit, omnibus animi et corporis dotibus præditus, morum probitate tanta, ut sancti cognomen adeptus sit. Alphonsum vero filium hæredem sceptri reliquit, qui magna virtutum exempla regni sui principio explicuit. Cum in res Hispanicas inciderimus, cætera eo spectantia, abrupto de Syriacis rebus sermone, connectemus.

27. Optabat Berengaria, regis Ferdinandi filia, quæ vitæ religiosæ institutis se addixerat, corpus reginæ Berengariæ aviæ in honorificentiore mausoleo, quod ipsa exstruxerat, reponere: atque ab Innocentio flagitabat, ut pompam funebrem cohonestaturis, atque pro anima matris oraturis indulgentiarum præmia impertiretur. Cujus piis precibus ob navatam pro amplificanda Christiana religione operam a Ferdinando optime de Ecclesia merito quem Berengaria ad gentiles debellandos excitarat, morem gessit, dato hoc fidelibus Diplomate: « Nos attendentes quod pium et salubre sit orare pro mortuis; ac volentes, ut a Christi fidelibus hujusmodi orationum suffragia eo devotius frequententur, quo per hoc uberiorem sibi fructum speraverint provenire; omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad eandem sepulturam in die translationis hujusmodi, vel etiam usque ad decennium devote accesserint, memorata orationum suffragia impensuri, quadraginta, necnon et illis, qui pro animæ ipsius B. remedio orationem Dominicam dixerint, decem dies de omni-

¹ Lib. viii. Ep. cclxxiv. — ² Par. Hist. Angl. hoc an.

¹ Marian. de rebus Hisp. l. xiii. c. 8. — ² Surit. l. iii. Annal. c. 48. — ³ Mar. ubi sup.

potentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus. Dat. Lug. id. Feb. an. viii ».

28. Cum eodem tempore Paschasius Toletanus episcopus obiisset, Sanctius Ferdinandi regis filius, illius Ecclesiæ archidiaconus, in archiepiscopum electus est: atque ab Innocentio in ea dignitate confirmatus, ut gratulatoriæ ad decanum et collegium canonicorum ostendunt litteræ¹. Eodem argumento Toletanæ provinciæ clero ac populo observantiam ac studium erga novum archiepiscopum commendavit². Tum etiam Ferdinandum Castellæ ac Legionis regem Sancti parentem hortatus erat³, ut Ecclesiam ipsius filii fidei commissam tueretur: « Licet te tanquam Catholicum et devotum generaliter, ad omnes Ecclesias, et specialiter ad ipsam credamus habere sinceræ devotionis affectum, et eas velle diligere ac fovere; ut tamen, ejusdem Ecclesiæ ad te dilectione crescente, tua crescat devotio ad eandem, quæ supradictum archidiaconum natum tuum, suum adamavit in sponsum, sperans et tuis adjuvari sullragiis, et ipsius industria feliciter gubernari: serenitatem tuam rogamus et monemus attente, quatenus continuato favore, ac munifica gratia, et regalibus beneficiis prosequens Ecclesiam inmemorata, eam manuteneas et defendas, impendendo ipsi procuratori et per eum eidem Ecclesiæ, in quibus circumspicionem regalem decuerit: auxilium, consilium, et favorem ». Extant vero aliæ ad eundem Sanctium litteræ⁴, quibus ipsum rogat Marrochitano episcopo, qui multos pro religionis causa labores tulerat, atque sustinendis sumptibus ad munus obeundum necessarij impar erat, provideret.

29. *Christianos stipendiarios Marrochitano regi commendat Pontifex.* — Ut vero Pontifex Africanis Christianis, qui sub Marrochitano rege stipendia faciebant, atque maritimam oram incolabant, consuleret, Barbaro scripsit⁵, ut ipsis tuta loca attribueret, quo liberos, uxores ac fortunas subducerent; ne direptioni Sarracenorum paterent, dum illius signa sequerentur: ni faceret, se ipsorum episcopo partes daturum, ut eos ab ejus obsequio abduceret.

« Miramamolino Marrochitano regi illustri, timorem divini nominis et amorem.

« Constitutus in præsentia nostra venerab. frater noster Marrochitanus episcopus nobis exposuit, quod cum nos olim tibi direxerimus preces nostras, ut Christianis illarum partium munitiones et castra sita supra ripam maris, in quibus secure habitare possent, et contra impugnatores suos necessitatis tempore se tueri, liberaliter largireris; tu, preces ipsas super hoc negligens adimplere, id efficere omisisti; propter quod Christiani præfati, tam in personis quam rebus damna coguntur

gravia sustinere: nam cum oporteat multos ex illis frequenter ad exercitum tuum ire, vel alias pro tuis servitiis laborare; nec habeant tuta loca, ubi uxores, filios ac alios consanguineos relinquere valeant; Sarraceni, opportunitate captata, multos ex eis interficiunt, et nonnullos cogunt fidem Catholicam abnegare. Cum igitur tua pati non debeat magnitudo, ut Christiani qui sic ardentur tuis insistent obsequiis, ex defectu locorum, in quibus necessitatis tempore se receperunt, tot injurias et molestias sub tuo dominio patiantur, excellentiam tuam iterato monendam duximus et rogandam, quatenus munitiones et castra præfata Christianis ipsis, ut ibidem tueri se possint, absque qualibet difficultate concedas. Alioquin memorato episcopo litteris nostris injungimus, ut Christianos in illis partibus degentes a tuo servitio revocare, ac aliis, ne illuc transeant, inhibere procuret. Dat. XVII kal. April. an. viii ». Eodem argumento Marrochitano episcopo datis litteris¹, ut Christianos a sequendis sub Miramamolino signis everteret, si monita neglexisset: idemque Christianis oram illam incolentibus imperavit². De Castellanis et Africanis rebus satis: ad Italicas jam nos convertamus.

30. *Lugduno Januam appulsus dat privilegia; et populis Italiæ pacificandis et ab heresi expugnandis incumbit.* — Ardebat Italia videndi suavissimi parentis desiderio, illiusque expectatione suspensa erat; cum Innocentius feria iv Paschalis hebdomadæ eam sacro cardinalium collegio, Lugdunensi electo, magna prænobilitium virorum multitudine et copiis egregie instructis stipatus, ad retundendos Fridericianorum conatus, atque eludendas insidias Alpes transgressus est. Cui venienti Insubriæ principes ac populos magno sensu pietatis delibatos, et omni observantiæ significatione se effudisse, tradit monachus Patavinus³; ac Januam felicissime, superatis omnibus periculis, attingisse; qua in urbe mensem circiter ad decimum kal. Julias commoratum compertum est, ut plures ex ea datæ litteræ demonstrant: ad Aragonum in primis regem et reginam, quibus ipsorum filiis Petro et Sancia permittit, ut in contrahendis nuptiis quartus consanguinitatis gradus non obsesset⁴: « Vestris precibus, inquit, inclinatus, cum dilecto filio nobili Petro et Sancia, natis vestris, quod libere possint matrimonia contrahere cum personis eos quarta consanguinitatis, vel affinitatis linea contingentibus Ecclesiæ Romanæ fidelibus et devotis, auctoritate Apostolica dispensamus. Nulli ergo, etc. Dat. Januæ III kal. Junii an. viii ». Tertio vero nonas Junii Westmonasterii Londinensis abbati misso Diplomate concessit, ut qui Ecclesiam eo die, quo S. Eduardi reliquiæ solemnè pompa in eam erant transferendæ, ac sequentibus octo diebus adituri essent, indulgen-

¹ Lib. vi. Ep. cd. — ² Reg. post eamd Ep. — ³ Ibid. — ⁴ Lib. viii. Ep. cdxxxv. — ⁵ Ep. cdxxxvi.

¹ Ep. cdxxxvii. — ² Ep. cdxxxviii. — ³ Monach. Pad. in Chr. l. i. hoc an. — ⁴ Lib. viii. Ep. cdxxxv.

tiam unius anni et centum dierum consequerentur. « Cum sicut ¹ ex parte vestra fuit propositum coram nobis, corpus beati Eduardi gloriosissimi confessoris, quod prout asseritur, innumeris miraculis in Ecclesia vestri monasterii requiescit; ad quem etiam chariss. in Christo filius noster illustris rex Angliæ gerit intimæ devotionis affectum, præponatis a loco in quo est ad alium locum honorabilem transferre; nos volentes, ut Ecclesia ipsa congruis honoribus frequentetur, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui eandem Ecclesiam in die qua idem corpus translatum fuerit, et usque ad octo dies sequentes venerabiliter visitaverint, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, unum annum et centum dies, et postmodum singulis annis in anniversario translationis ipsius die, centum dies de injuncta sibi pœnitentia misericorditer relaxamus. Dat. Januæ III non. Junii anno VII (1) ».

31. Tum V id. Junii ad Viennensem archiepiscopum et episcopum Gratianopolitanum exaratis litteris ² provinciam injunxit, ut ad Sabaudia comitem se conferrent, atque præterita mala emendare monerent. Friderici partes Sabaudus extulerat, ac Rom. Ecclesiæ injurias graves intulerat; legatum Apostolicum e Galliis exercitu stipatum Italiam ingressurum, ut Pontificiis opem afferret, itinere regio arcuerat; unde gravissima damna emergerant: Taurinensis Ecclesiæ possessiones invaserat: profecturos ad Sedem Apostolicam ac redeuntes ceperat, spoliarat, occiderat, eaque flagitia a suis patrari impune permiserat, quamvis hujusmodi criminum reis Apostolicæ censure quotannis in festis solemnibus incuterentur. At si comes Taurinensi Ecclesiæ erepta restituere, spoliatis jacturam refundere, Sedi Apostolicæ pro

injuriis illatis facere satis recusaret, denuntiarent ipsum devinctum iri anathemate, ejus ditionem subjiciendam interdicto, ac severitatem legum, prout suaderet æquitatis zelus, distringendam. Paruit vero monitis comes, atque in gratiam cum Ecclesia reversus est; sive Fridericianas partes prosterni ac ruere videret, sive illum conscientia et religionis amor tetigisset: id namque datum proximo anno Diploma docet, quo Innocentius omnia illius principatus jura confirmat ³. Nec minus studii et operæ collocavit ⁴, ut fœderatos in Italia populos, qui tyranno adhæserant, Cremoneses, Ticinenses, Terdonenses, Alexandrinos, Vercellenses, Taurinenses, Patavinos, Astenses, de quorum Ecclesia ab invasoribus vindicanda plures litteras ⁵ dedit, atque alios in suas partes pelliceret. Cumque Fridericus Curfagnanæ agrum Lucensibus, et Carpensem Mutinensibus, ad eos sibi devinciendos, nullo jure tradidisset, cum ii agri ditionis essent Pontificiæ; ipsos Pontifex litteris ad injuste parta restituenda sollicitavit, perficiendæque rei Octavianum S. Mariæ in Via Lata diaconum cardinalem navare operam præcepit ⁶.

32. Nec modo ad revocandos in Ecclesiæ gratiam, quos Fridericianæ persecutionis æstus ab ejus complexu, et studio divulserat, opem contulit Innocentius; verum ad excindendas hæreses, atque ex Italia ejiciendas, quæ sub tyranni dominio pullularant, plurimorumque corruperant animos; dum passim opprimerentur Ecclesiastici, et victrix impietas effusis frenis exultaret: quare viris religiosis pietate, ac scientia præclaris, eas partes tradidit, et fidei censors instituit. Quo argumento Epistolam scripsit ad Vivianum Bergomensem, et Petrum Veronensem; quem illum

¹ Lib. X, Ep. CCCL. — ² Lib. VIII, Ep. CXXIV, et reg. post eand. Ep. — ³ Lib. VIII, Ep. DXXVII, DXXIX, DXXX, DXXXI. — ⁴ AN. 1251. p. 36.

(1) Innocentii e Gallia in Italiam redeuntis itinerarium diligentissime persequitur Gestorum ejus scriptor Nicolaus de Curbio cap. XXX. Narrat ille Willelmum imperatorem electum ad invisendum Pontificem Lugdunum se contulisse, et ambos simul ex ea urbe egressos die XIX Aprilis, quæ in feriam IV Paschalem incidit. Regem vero in Almanniam divertisse, quocum ivit a Pontifice legatus Hugo cardinalis, de quo Raynaldus hic num. 42. Cum vero Willelmus diebus XV cum Pontifice egerit, ut scribit auctor Gestorum archiepiscoporum Trevirensium ex edit. Martenii veter. monum. tom. IV, col. 253, hinc deducitur Lugdunum venisse regem Aprilis incunte. Egressus Lugduno Pontifex prima die Viennam adit, tum Rhodano vectus Oringiam (Oranges), ac demum Massiliam attingit. Hinc terrestri itinere Genuam pervenit. Exceptus ibi solenni apparatu, atque inter cætera *umbiles et majores de terra ferebant* umbraculum sericeum, ejus singula capita seu anguli commissa erant singulis *porters*, ut eo protectus Pontifex ab urentis solis radus defenderetur. Hinc autem censeo exordium duxisse morem velaminis, sub quo hodie pariter excipiuntur principes, cum ritu solenni prodent. Genuæ autem multos ab Ascensione Domini dies agebat. Ascensionis vero festum anno illo in diem VII kal. Junii incidit. Eo pervenisse Maio mense notat auctor Memorialis Potest. Regiens. Rer. Italic. tom. VIII. Ibi substitit integro circiter mense, et festa Ascensionis die omnium Longobardiarum urbium legatos audivit. Statuerat Roman iter arripere, at suadentibus legatis suis, Octaviano sequebat S. Mariæ in Via Lata diaconum cardinalem et Gregorio de Montelongo, flexit in Lombardiam, vique se dedit festa die Nativitatis S. Joannis Baptista, ac die festa SS. Apostolorum Petri et Pauli Alexandriam pervenit. « Bende », scribit Nicolaus de Curbio, « per terras Montis-Ferrati ad pontem devenit. Ibi D. Thomas de Sabaudia comes, qui fuerat pro parte Friderici, venit ad mandata Ecclesiæ, et per Assisnatum episcopum exhibuit ab excommunicationis vinculo absolutus ». Venit tandem Mediolanum die VI Julii, ut notat Galvanus Flamma in Manip. Flor. Rer. Ital. tom. X, « ubi cum ageret ipsius favore Mediolanen. Laudam civitatem cæperunt (coacta ergo non sponte, ut sensit annalista, urbs illa redit ad obsequium) que pro parte Friderici erat cum Cremonesibus et Papiensibus fœderata ». Venit Landam in potestatem die VI Augusti. Mediolano Brixiam, tum Mantuam, ac demum Ferrariam die festa S. Francisci se contulit. Gradus deinde factus est Mutinam die IX Octobris, ut notatur in Annalibus Mutin. rer. Italic. tom. XI, quam post 17 dies deferens, ut Pernisium tenderet, festam diem Omnium Sanctorum Faventia celebravit, unde demum quinta mensis die Pernisium transiit, « ubi tres cardinales in Ecclesia ordinavit, D. episcopum Portuensem, D. episcopum Penestrinum quondam Strigoniensem archiepiscopum, et D. Octobonum S. Adriani diaconum cardinalem: D. autem Penestrinum de Barro tituli S. Marcelli presbyterum cardinalem consecravit in episcopum Sabinensem ».

Brixiam venit mense Septembris ut notat Malvecius in Chron. Brixiansi Rer. Italic. tom. XIV.

Casenam intravit die festa SS. Simonis et Jude ex anonymo annalista Casenatensi rer. Italic. tom. XIV.

putamus extitisse, qui anno sequenti a Manichæis confossus, gloriosissimam martyrii palmam collegit.

33. « Petro Veronensi et Viviano Bergamensi, fratribus Ordinis Prædicatorum.

« Misericors et miserator Dominus, cogitans cogitationes pacis et non afflictionis, Ecclesiam suam diutina vexatione concussam, rabie distractam tyrannica, duris afflictam tribulationibus et incursionibus fatigatam hostilibus, de excelso solio suo mira benignitate respexit: et miserius super ipsius contritione nimia, quam callidus ille seminator discordiæ inferebat, salutare sibi remedium ministravit, extinguens funestæ dissensionis fomitem et pestiferi odii incentorem: a quondam siquidem Frederico Rom. imperatore hoc tantum Ecclesiæ malum, et tanti causa periculi paudebatur. Ipse namque accensus odiorum ignis, fomes discordiarum æstuans, pacis revidus, Christianæ unitatis salutiferæ dissipator, et totius malleus Italicæ regionis; turbato ubique tranquillo, Ecclesiam ipsam validis persecutionum fluctibus conquassabat: quinimo totam regionem eandem, et alia etiam mundi regna, immisso disensionum turbine, commovebat: propter quod ille, cujus imperio cælestia obediunt et terrena, tot et tanta volens sua clementi virtute submovere pericula, dixit, et hujusmodi procellæ spiritus statim stetit: mandavit, et quievit ventus maximæ tempestatis; et facta est in Ecclesia ipsa tranquillitas communi desiderio diutius expectata. Quam tribulantem procellam in auram convertit prosperam, et pacem, quam eidem Ecclesiæ mundus dare non poterat, ipse dedit, tollens illum omnino de medio, qui discors concordias, concors vero discordiis universalis ollam odii ignivomis nequitiae suæ flatibus succendebat. Unde cum ipsi Ecclesiæ de tantæ propitiationis beneficio dignanter providerit; et in grandem cum ea sit misericordiam operatus, debitum est et dignum per omnia, ut pro hac inæstimabili gratia, sic pie desuper erogata, gratiarum ei actiones cum devotione reddamus, et offeramus sacrificium plenæ laudis; ne tam magnificentem ejus donum in vacuum recepisse, sibi que ingrati de illo existere videamur; maxime quia generalis persecutionis actore præcipuo jam sublato, et quiete nunc Ecclesiæ restituta, restat nimirum, ut in divinas laudes cuncta nostra studia conferamus. Et quoniam verbis, et operibus honorificandus est Dominus, recognoscenda est immensa benignitas in utrisque; ut in utroque modo, dicto scilicet atque facto, sui nominis laudem et gloriam personamus.